
1 

 

 

 

SMLOUVA   

PRO PROVEDENÍ POMOCNÝCH PRACÍ 

 

uzavřená podle § 1746 odst. 2  zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník,  

ve znění pozdějších předpisů 

 

mezi smluvními stranami 

 

Česká republika, Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní č. 1672/1a, 140 67  

Praha 4, středisko hospodářské činnosti 

IČ: 00212423 

DIČ: CZ00212423, 

jejímž jménem činí právní úkony na základě pověření generálního ředitele ze dne 1. září 2016, 

č.j. VS-27074-7/ČJ-2016-800020-SP Vrchní rada, plk. Mgr. Martina Rousková, ředitelka 

Vazební věznice České Budějovice 

Bankovní spojení: ČNB České Budějovice 

Číslo účtu xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Kontaktní adresa: Vazební věznice České Budějovice 

        Provozovna střediska hospodářské činnosti 

        Goethova 1 

        370 51 České Budějovice 

 

jako zhotovitel 

 

a 

 

FCC České Budějovice, s.r.o. 

IČ: 25171941  

DIČ: CZ25171941 

se sídlem České Budějovice, Dolní 1, PSČ 370 04, 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích, pod sp.  

zn. C 7648 

za kterou jedná:  Ing. Pavel Tomášek, jednatel 

bankovní spojení: ČSOB, a.s. 

číslo účtu: xxxxxxxxxxxxx 

 

jako objednatel, 

 

uzavřeli následující  

 

smlouvu pro provedení pomocných prací: 

 

 

I. Předmět smlouvy 

 

(1) Zhotovitel se zavazuje provést pro objednatele následující práce, pro jejichž výkon není 

potřebná kvalifikace, a to pomocné práce při:  

- svozu odpadu 

- třídění odpadu 

- pomocné práce na sběrném dvoře 



2 

 

 

(2)  Shora uvedené práce jsou v souladu s předmětem podnikání objednatele. 

 

(3)  Objednatel se zavazuje za zhotovené práce bez vad uhradit sjednanou cenu dle článku  

III. této smlouvy. 

 

 

II. Místo a způsob plnění 

 

(1)  Zhotovitel provede práce popsané v článku I. odst. 1 prostřednictvím odsouzených 

umístěných ve Vazební věznici České Budějovice (dále jen „věznice“). Objednatel  

se zavazuje respektovat všechny odlišnosti od běžného obchodního styku, které  

z této skutečnosti vyplývají a se kterými byl seznámen. 

 

(2)  Zhotovitel zajistí, aby k zařazení do práce u objednatele byli vybíráni odsouzení, kteří jsou 

zdravotně způsobilí vykonávat práce podle potřeby objednatele a v souladu  

s touto smlouvou a s předpisy platnými pro prováděné práce. Pokud k provedení  prací je 

nezbytný zdravotní průkaz pracovníka v potravinářství, tento zajistí zhotovitel. 

 

(3)  Zhotovitel dle požadavku objednatele zařadí na pracoviště xxxxxx odsouzených. Objednatel 

vede evidenci v rozsahu prováděné práce tak, jak bude dohodnuto  

se zhotovitelem a to zejména evidenci počtu odpracovaných hodin, které odsouzení 

odpracovali a dále pak i rozsah plnění výkonnostních norem. Objednatel vyhotoví 1 x týdně 

výkaz provedené práce a předloží jej zhotoviteli. 

 

(4) Místem plnění je pracoviště objednatele umístěné na adrese sídla objednatele. 

- svozová oblast odpadu společnosti FCC České Budějovice, s.r.o. 

- skládka Lišov 

 

 

III. Cena plnění a platební podmínky: 

 

(1) Cena za práci byla dohodnuta ve výši xxxx Kč bez DPH za jednu hodinu práce ve dnech 

pondělí - neděle provedená odsouzeným, a to jako smluvní odměna. Tato cena zahrnuje 

veškeré náklady zhotovitele na provedení práce, vyjma dnů které jsou v kalendáři uvedeny 

jako svátek, pokud v této smlouvě není uvedeno jinak. K této ceně bude připočtena DPH ve 

výši platné ke dni uskutečněného plnění. 

 

(2) Odsouzenému přísluší za hodinu práce ve svátek příplatek ve výši 10% základní složky 

odměny připadající na hodinu práce bez práce přesčas v kalendářním měsíci, ve kterém 

odsouzený práci ve svátek konal. 

 

(3) Časovou složku odměny může zhotovitel za vyšší pracovní výkon v požadované kvalitě 

zvýšit za příslušný kalendářní měsíc až o 50%, a to pouze na základě odůvodněného a 

písemně sděleného návrhu objednatele.   

 

(4) Cena za práci dle odst. (1), (2) a (3) bude hrazena tímto způsobem: 

50% předpokládané ceny zálohově do 25. dne příslušného kalendářního měsíce, a to na 

základě faktury. 

Zbývající část ceny za práci podle skutečně provedených prací na základě faktury vystavené 

zhotovitelem se splatností do 14. dne následujícího kalendářního měsíce. Faktura bude 

vystavena nejpozději do pěti pracovních dnů od začátku měsíce, který následuje po měsíci,  



3 

 

ve kterém byly práce provedeny. 

 

(5) Objednatel se zavazuje uhradit zhotoviteli v případě prodlení s úhradou ceny za práci 

zákonný úrok z prodlení. Smluvní strany se dohodly, pro případ prodlení se zaplacením 

dlužné částky, smluvní pokutu ve výši 250,- Kč za každý kalendářní den prodlení. Smluvní 

pokuta je splatná do 10ti kalendářních dnů od jejího vyúčtování.  

 

 

IV. Povinnosti objednatele 

 

(1)  Objednatel zajistí na své náklady vybavení pracoviště k provedení sjednaných prací, 

zapracování odsouzených k provedení určené práce a seznámí je s povinnostmi  

a právy, které vyplývají z jejich pracovního zařazení, přičemž se tato doba posuzuje jako 

výkon práce včetně finančního ohodnocení. O této skutečnosti se sepíše zápis, který 

odsouzení podepíší. 

 

(2)  Objednatel zajistí odsouzeným školení o požární ochraně a školení z právních a ostatních 

předpisů k zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, včetně seznámení s hodnocením 

rizik na pracovištích dle příslušných právních předpisů, v rozsahu školení zaměstnanců 

objednatele a zajistí zařazení odsouzených do kategorií prací dle příslušných zákonných 

předpisů. 

 

(3)  Objednatel je povinen pečovat o odbornou pracovní kvalifikaci odsouzených a vytvářet 

předpoklady pro řádné plnění pracovních úkolů v souladu se zájmem o získání pracovních 

návyků, přičemž je zakázáno provádět školení odsouzených v zacházení s jedy  

a výbušninami, když jakákoliv manipulace s těmito látkami je v rámci pracovní činnosti 

zakázána. 

 

(4) Objednatel vybaví odsouzené pracovním nářadím potřebným k provedení určené pracovní 

činnosti a bude vykonávat průběžně kontrolu, aby nedošlo ke zneužití tohoto nářadí, případně 

jeho poškození či odcizení. 

 O poskytnutém nářadí objednatel povede odpovídající evidenci, do které odpovědný 

zaměstnanec objednatele učiní zápis o vrácení tohoto nářadí. 

 

(5) Objednatel zajistí bezplatně pro odsouzené potřebné sociální zařízení, hygienické a čisticí 

prostředky.  

 

(6) Objednatel zajistí dopravu odsouzených na pracoviště a zpět na své náklady. 

 

 

V. Povinnosti zhotovitele  

 

(1) Zhotovitel zajistí stravování odsouzených na své náklady. 

 

(2) Zhotovitel se zavazuje vybavit odsouzené běžným pracovním oděvem, zajistit jejich  nástup 

na pracovní směnu nebo k vozidlu objednatele v předem stanovené době.  

 

(3) Zhotovitel se zavazuje s objednatelem spolupracovat v případě, že během plnění této 

smlouvy dojde k pracovnímu úrazu odsouzeného či k poškození majetku objednatele 

odsouzeným. 

 

 



4 

 

 

VI. Podmínky provádění  

 

(1)  Po dobu zařazení odsouzených do práce bude pracovní činnost řídit a příkazy k výkonu 

přidělené práce vydávat objednatel prostřednictvím svých určených zaměstnanců, jejichž 

jméno a telefonní spojení oznámí prokazatelně písemně (e-mail xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx příp. 

fax xxxxxxxxxxx, příp. dopis na adresu zhotovitele) a telefonicky pověřené osobě zhotovitele 

vždy při změně těchto osob v dostatečném časovém předstihu, alespoň dva pracovní dny 

předem. 

 

(2)  Objednatel společně se zhotovitelem zajistí, aby odsouzení dodržovali pracovní dobu, plnili 

svědomitě pracovní úkoly a pracovní příkazy podle svých schopností, aby dodržovali 

bezpečností předpisy a šetrně hospodařili s prostředky jimi svěřenými a poskytnutými. 

 

(3)  Objednatel zajistí odsouzeným práci na každou směnu. Nemůže-li odsouzený konat práci  

z důvodu prostoje nebo vyžadují-li to nezbytné provozní, popřípadě jiné potřeby objednatele, 

musí tyto skutečnosti být vždy projednány předem s pověřenou osobou zhotovitele a jejich 

projednání písemně doloženo s podpisy obou stran.  

 

(4)  Délka stanovené týdenní pracovní doby nesmí překročit 38,75 hodin týdně (§ 79,  

odst. 2, písm. c) zákoníku práce). Zaměstnanci objednatele nejsou oprávněni ukládat 

odsouzeným práci přesčas. V případě nezbytné práce přesčas (§ 93 zákoníku práce) 

objednatel prokazatelně (e-mail xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx příp. fax xxxxxxxxxxx, příp. dopis 

na adresu zhotovitele) požádá o uložení práce přesčas zhotovitele dva pracovní dny předem.  

Zhotovitel rozhodne podle okamžité situace. 

 

(5)  Písemným přípisem pověřené osoby může objednatel odmítnout zařadit do práce 

odsouzeného, který odmítá vykonávat přidělenou práci nebo hrubým způsobem porušuje 

pracovní kázeň. Totéž může učinit, jestliže se u odsouzeného projeví závažné nedostatky  

v práci v důsledku jeho nezpůsobilosti vykonávat přidělenou práci a objednatel nemá další 

přiměřené pracovní zařazení. 

 

(6)  V případě mimořádné události (např. odchod odsouzeného z pracoviště, úmrtí 

odsouzeného, úraz odsouzeného, podezření na požití alkoholických nápojů, podezření  

na užití omamných a psychotropních látek, škodní událost, atp.) je objednatel bez zbytečných 

odkladů povinen toto oznámit pověřené osobě zhotovitele (telefonicky xxxxxxxxxxxxxxxx 

nebo xxxxxxxxxx, a dále fax č. xxxxxxxxxxx, nebo telefonicky na mobilní telefon některé 

z pověřených osob zhotovitele) a poskytnout případnou součinnost při šetření mimořádné 

události. 

 

(7)  Nedílnou součástí smlouvy je poučení pro zaměstnance objednatele, kteří v rámci svého 

pracovního zařazení přicházejí do styku s odsouzenými (příloha č. 1). Objednatel je povinen 

prokazatelným způsobem poučit všechny pracovníky o jejich povinnostech při styku  

s odsouzenými, zejména o tom, že styk je přípustný jen za okolností souvisejících s plněním 

pracovních úkolů a řízení prací. Objednatel je povinen poučení na požádání předložit 

pověřené osobě zhotovitele ke kontrole. 

 

(8)  Povinností objednatele je činit kárná opatření vůči zaměstnancům, kteří porušili vydané 

zákazy uvedené v příloze č. 1 a neprodleně informovat zhotovitele obdobným způsobem 

sjednaným v odstavci (6) tohoto článku. V případě, že tyto zákazy jsou zaměstnanci 

objednatele porušovány, vypoví zhotovitel objednateli tuto smlouvu.  

 



5 

 

 

VII. Záruka 

 

Zhotovitel odpovídá za to, že práce byla provedena v souladu s požadavky objednatele  

a případné vady se zavazuje na požádání bezplatně odstranit, pokud je prokazatelně způsobil. 

Zhotovitel nenese odpovědnost za vady, které nebyly nahlášeny do tří pracovních dnů od konce 

měsíce, ve kterém byly zjištěny. 

 

 

VIII. Odpovědnost za škodu 

 

(1)  Smluvní strana odpovídá druhé smluvní straně za škodu, kterou jí způsobila zaviněným 

porušením smluvních povinností nebo povinností, které vyplývají z obecně závazných 

právních předpisů. 

 

(2)  Při posuzování odpovědnosti za škodu, kterou objednateli způsobí odsouzený zaviněným 

porušením povinnosti při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ní a při řízení  

o náhradě takovéto škody se posuzuje podle obecně platných předpisů - § 250 a násl. 

zákoníku práce. Výši požadované škody způsobené odsouzeným projedná objednatel vždy 

předem s pověřenou osobou zhotovitele a tato výše škody musí být vzájemně odsouhlasena. 

Objednatel je oprávněn vymáhat náhradu škody po odsouzeném. 

 

(3)  Zhotovitel neodpovídá za škodu, která objednateli vznikne propuštěním odsouzených  

v důsledku amnestie prezidenta republiky, podmínečným propuštěním soudem, nebo tím, že 

odsouzení nenastoupí do práce pro hromadné onemocnění, karanténu ve věznici,  

ze závažných bezpečnostních důvodů, popřípadě dojde-li k podstatnému snížení celkového 

stavu odsouzených.  

 

(4)  Objednatel odpovídá v plném rozsahu za škodu vzniklou odsouzenému při plnění 

pracovních úkolů a v souvislosti s nimi. V této souvislosti se objednatel zavazuje uhradit 

odsouzenému, prostřednictvím vystavené faktury zhotovitelem, bolestné, náhradu za ztrátu 

společenského uplatnění a další náklady (např. ztráta na výdělku, účelně vynaložené náklady 

spojené s léčením, náhrada věcné škody), pokud mu byly přiznány, a které je zhotovitel 

povinen v souvislosti s pracovním úrazem odsouzenému proplatit, a to i po propuštění 

z výkonu trestu. Pro splatnost faktury a její náležitosti platí ustanovení této smlouvy  

s tím, že tyto částky nejsou zatíženy DPH. 

 

 

IX. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

 

(1)  Objednatel je povinen dbát na bezpečnost a ochranu zdraví při práci odsouzených. Za tím 

účelem proškolí odsouzené příslušnými předpisy a seznámí je s nařízenými opatřeními.  

 

(2)  Zhotovitel podpisem této smlouvy potvrzuje, že od objednatele před podpisem smlouvy 

obdržel fotokopii rozhodnutí hygienických orgánů o stanovení pracovních kategorií  

a rizikovosti pracovišť, a že objednatel umožnil stanoveným zaměstnancům zhotovitele 

prohlídku pracoviště za účelem posouzení pracoviště. 

 

(3)  Školení o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci bude objednatel s odsouzenými opakovat  

dle platných předpisů, minimálně 1 x za 12 měsíců. 

Jednou za rok je objednatel povinen organizovat prověrku bezpečnosti a ochrany zdraví  

při práci odsouzených.  



6 

 

 

(4)  V souladu s příslušnými předpisy poskytne objednatel odsouzeným bezplatně potřebné 

osobní ochranné pracovní prostředky k výkonu přidělené práce, vč. pracovního oděvu  

a obuvi. 

 

(5)  Povinností objednatele je zjišťovat příčiny pracovních úrazů a nemocí z povolání 

odsouzených, soustavně vytvářet podmínky pro bezpečnou a zdravotně nezávadnou práci  

a předcházet pracovním úrazům a onemocněním vlivem pracovního prostředí.  

Dále je povinen vytvářet podmínky ke zvyšování kulturnosti práce, pracovního prostředí  

a sociálního zázemí odsouzených tak, aby jejich práce byla kvalitní, hospodárná a bezpečná. 

 

(6)  Určenému zaměstnanci zhotovitele objednatel umožní kdykoliv provádět kontrolu pracovišť 

odsouzených. Určený zaměstnanec zhotovitele prokáže oprávněnost k provedení kontroly 

předložením služebního průkazu. 

 

(7)  Poskytování zdravotních služeb odsouzeným zajistí zhotovitel v rozsahu a za podmínek 

stanovených obecně právními předpisy, v souvislosti s výkonem práce pak zejména v souladu 

se zákonem č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

(8) Poskytování první pomoci odsouzeným na pracovišti zajistí objednatel včetně vozidla  

k  zajištění odvozu odsouzeného do nejbližšího zdravotního zařízení. 

 

(9) Objednatel je povinen v souladu s § 105 odst. 1 zákoníku práce objasnit příčiny a okolnosti 

vzniku pracovního úrazu za účasti odsouzeného, pokud to zdravotní stav odsouzeného 

dovoluje, svědků a za účasti odborové organizace nebo zástupce pro oblast bezpečnosti  

a ochrany zdraví při práci a bez vážných důvodů neměnit stav na místě úrazu do doby 

objasnění příčin a okolností vzniku pracovního úrazu. O pracovním úrazu odsouzeného 

objednatel podle věty první bez zbytečného odkladu uvědomí pověřeného zaměstnance  

zhotovitele dle čl. VI. odst. (6), umožní mu účast na objasnění příčin a okolností vzniku 

pracovního úrazu a seznámí ho s výsledky tohoto objasnění. 

 

(10) Objednatel je povinen v souladu s nařízením vlády č. 201/2010 Sb., kterým se stanoví 

způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů  

a institucí, kterým se ohlašuje pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu, dle § 2 vést evidenci 

pracovních úrazů odsouzených, kteří jsou u něho zaměstnáni. 

O pracovním úrazu odsouzených osob je objednatel povinen zaslat zhotoviteli nejpozději  

do pěti pracovních dnů 3 kopie záznamu o úrazu. 

V případě smrtelného, těžkého a hromadného úrazu je objednatel povinen ihned hlásit úraz 

zhotoviteli - viz čl. VI. odst. (6) a dále postupovat v souladu s § 4, odst. 2 nařízení vlády  

č. 201/2010 Sb. Dále je povinen zhotoviteli zaslat do 48 hodin od doby, kdy k úrazu došlo  

4 kopie záznamu o úrazu a postupovat v souladu s § 6 nařízení vlády č. 201/2010 Sb. Po 

vyšetření příčin vzniku smrtelného, těžkého nebo hromadného úrazu zašle objednatel 

zhotoviteli kopii protokolu o vyšetření jeho příčin. 

 

 

X. Závěrečná ustanovení  

 

(1) Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Plnění započne dne 

 

(2) Tuto smlouvu lze ukončit písemnou dohodou smluvních stran ke dni, na kterém se písemně 

dohodnou nebo výpovědí jakékoli ze smluvních stran. V případě výpovědi činí výpovědní 



7 

 

lhůta jeden měsíc a počíná běžet první den měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla 

výpověď druhé straně doručena. Zhotovitel může vypovědět smlouvu s okamžitou platností, 

pokud objednatel hrubě porušil své povinnosti vyplývající ze způsobu jednání s odsouzenými. 

Objednatel je v takovém případě povinen vypořádat vůči zhotoviteli finanční závazky. 

 

(3) Smluvní strany se zavazují bezprostředně a prokazatelně se informovat o skutečnostech, které 

nastanou a které by mohly mít za následek omezení či zastavení dohodnutého plnění. 

 

(4) Pokud není některý právní vztah ve smlouvě upraven, platí ustanovení právního řádu České 

republiky, zejména ustanovení Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. a zákoníku práce  

č. 262/2006 Sb. v platném znění. 

 

(5) Veškeré údaje obsažené v informacích, dokladech a dokumentaci poskytnutých zhotovitelem 

k plnění práce nebo skutečnosti, se kterými objednatel při plnění smlouvy přišel do styku, 

jsou považovány smluvními stranami za důvěrné ve smyslu ustanovení § 504 a § 1730 

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. v platném znění. Objednatel je povinen o těchto údajích 

zachovávat mlčenlivost, a to i po splnění všech závazků z této smlouvy. 

 

(6) Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1 Poučení pro zaměstnance, kteří v rámci svého 

pracovního zařazení přicházejí do styku s odsouzenými. 

 

(7) Smlouvu lze měnit a doplňovat jen oboustranně odsouhlasenými dodatky, které může 

navrhnout každá ze smluvních stran. 

 

(8) Korespondenční adresy: 

zhotovitele: Vazební věznice České Budějovice, Goethova 1, 371 56 České Budějovice 

 

objednatele: FCC České Budějovice, s. r. o., Dolní 1, 370 04 České Budějovice 

 

(9) Pověřené osoby k jednání mezi zhotovitelem a objednatelem: 

zhotovitel: 

- plk. Mgr. Drahoslav Červinka – 1. zástupce ředitelky, tel. xxxxxxxxxxx, 

xxxxxxxxxxxx 

- Ing. Václav Valeš – zástupce ředitelky, tel. xxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxx  

- xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – vedoucí oddělení ekonomického,  

tel. xxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxx 

- xxxxxxxxxxxx referent zaměstnávání vězněných osob, tel. xxxxxxxxxx, 

xxxxxxxxxxx 

- xxxxxxxxxxx – referent zaměstnávání vězněných osob, tel. xxxxxxxxxxx, 

xxxxxxxxxx 

       Pro hlášení mimořádné události – operační středisko, tel. xxxxxxxxxxxxx, 

xxxxxxxxxxx, fax xxxxxxxxxxx. 

 

objednatel:  

- Ing. Roman Braný ředitel společnosti, tel. xxxxxxxxxxx 

- xxxxxxxxxxxxxxxxxx, regionální vedoucí provozu, tel. xxxxxxxxxxx 

- xxxxxxxxxxxxx, vedoucí střediska svoz, tel. xxxxxxxxxxx 

- xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, vedoucí střediska skládka, tel. xxxxxxxxxxx   

 

O případných změnách týkajících se pověřených osob je možné podávat pouze ohlášení 

druhé straně, a to písemně a prokazatelným způsobem. 

 



8 

 

(10) Smlouva je evidována u: 

zhotovitele pod č.j.: VS-1399-50/ČJ-2018-801000 

objednatele pod č.j.:  

 

(11) Smluvní strany prohlašují, že se s touto smlouvou před jejím podpisem důkladně seznámily,  

že je uzavřena podle jejich pravé a svobodné vůle nikoliv v tísni a za nápadně nevýhodných 

podmínek. Na důkaz toho ke smlouvě připojují své podpisy. 

 

(12) Tato smlouva byla vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž zhotovitel obdrží dvě 

vyhotovení a objednatel jedno.  

 Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti ke 

dni jejího zveřejnění v registru smluv.  

 

(13) Podpisem této smlouvy pozbývá platnosti a účinnosti Smlouva pro provedení pomocných 

prací uzavřená dne 1. 3. 2016, vedená u zhotovitele pod č.j. VS-4686-28/ČJ-2016-801000 

včetně všech jejích dodatků. 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Poučení pro zaměstnance, kteří v rámci svého pracovního zařazení přicházejí do 

styku s odsouzenými 

 

 

V Českých Budějovicích dne: 01. 08. 2018 

 

 

 

 

 

Za zhotovitele:  

Vrchní rada        Za objednatele:  

plk. Mgr. Martina Rousková      Ing. Pavel Tomášek 

ředitelka Vazební věznice České Budějovice   jednatel 

 


